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Abstrakt

Tématem této diplomové práce jsou důvody vedoucí studenty (před)posledních ročníků

pražských lékařských fakult k rozhodnutí odejít po studiu do Německa. Práce se

prostřednictvím kvalitativního výzkumu snaží představit rozhodnutí k migraci a jeho

důvody jako přirozené vyústění stávající, pro mladé lékaře poměrně nepříznivé, situace

v českém zdravotnictví. Provedený výzkum poukazuje na podstatnou roli faktorů

nefinančního charakteru, zejména se v tomto ohledu autorka v práci zaměřuje na roli

sociálního statusu lékařů, zvláště pak prestiže lékařského povolání a s ní souvisejícího

nedostatku uznání. Samotné důvody k odchodu jsou v práci nahlíženy optikou teorie

tzv. push- a pull-faktorů. Rozhodnutí k odchodu jako zvolenou strategii, předkládáme

ve světle teorie Alberta Hirschmana Exit, voice, loyalty. Výzkum je založen na sérii

polostrukturovaných hloubkových rozhovorů se studenty, již deklarovali úmysl odejít

přímo po studiu za prací do zahraničí (primárně do Německa). Práce se zabývá důvody

k odchodu z perspektivy hlavních aktérů, a představuje tak různorodost jejich přístupů

k rozhodnutí migrovat. Hlavním zjištěním práce je zásadní role nedostatku

projevovaného uznání v rozhodnutí odejít, která se odráží v několika typech

motivačních faktorů k odchodu. Cílem práce je mimo jiné rozšířit stávající diskurz, v

němž je téma odchodů čerstvých absolventů často pojímáno jako otázka financí, čímž je

jeho komplexnost poměrně neoprávněně redukována.

Abstract

This master thesis deals with the topic of migration of the fresh graduates from Czech

Republic to Germany. By means of a qualitative research the decision and reasons to

migrate are presented in this thesis like a natural strategy of reaction on decline of an

actual situation of young doctors in the Czech health system. The research shows an

important role of the non-financial motivating factors. The central topic of research

became the social status, especially the prestige and related respect. The reasons for

migration are introduced with the theoretical help of the Push and pull factors theory.

The understanding of the strategy of decision to migrate as a natural process is related to

the theory of Exit, voice and loyalty of Albert Hirschman. The research is based on a

series of semi-structured interviews with participants who intend to migrate after the

graduation. Since this thesis is focused on the perspective of the main actors of the

phenomenon, the migrants, it introduces the diversity of their attitudes to the reasons for

migration. The main finding is the importance of the role of respect in the particular

everyday situations, which is reflected in the several of ascertained types of motivating

factors to migrate. One of the aims of this thesis is to broaden the actual discourse in

which the reasons of migration are often understood just as the question of financial

shortage, which reduces the whole complexity of this phenomenon.
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Předpokládaný název:

Migrace čerstvých absolventů medicíny do Německa a jejich důvody z perspektivy

potenciálně odcházejících studentů posledních ročníků medicíny pražských lékařských

fakult

Námět práce:

Ve své diplomové práci bych se ráda věnovala tématu odchodu mladých

absolventů medicíny do Německa. Téma odchodu lékařů za prací do zahraničí se stalo

zejména aktuálním v roce 2004 po vstupu ČR do Evropské Unie, které se nakonec

neukázalo být natolik přelomovým, nicméně nárůst odchodů oproti předchozím

dekádám byl již patrný. V r. 2008 upozorňovala Česká lékařská komora na nežádoucí

trendy v oblasti úbytku kvalifikovaných pracovních sil. Českým nemocnicím se tehdy

nedostávalo 628 lékařů (o 280 více než v r. 2006). Zároveň ČLK zmiňovala další

neblahé tendence, hýbající českým zdravotnictvím jako například stále se zvyšující

průměrný věk českých lékařů (tedy i zvyšující se podíl lékařů sloužících v důchodovém

věku), dále pak právě ony zvyšující se počty lékařů odcházejících za hranice a stále

vyšší závislost českého zdravotnictví na pracovní síle ze zahraničí, zejména ze

Slovenska a států bývalého Sovětského svazu [ČLK, TZ: 25. 2. 2009]. Opět aktuálním

tématem se pak obava ze skutečného odlivu českých medicínských mozků stala

v souvislosti s protestní akcí českých lékařů Děkujeme, odcházíme, datující se do

přelomu let 2010/11. Po domluvě s tehdejším ministrem zdravotnictví začaly do té doby

strmě narůstající počty žádostí o Certifikát profesní bezúhonosti klesat. Od r. 2008 však

pozorujeme v oblasti odchodů trend nový, a sice nárůst počtu absolventů, žádajících o

osvědčení o nečlenství v ČLK, jež je nezbytné pro pracovní výjezd do zahraničí. Z 1%

promočního ročníku v r. 2008 vystoupal poměr na přibližně 1/6 absolventů v r. 2012.
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Tabulka – Vývoj počtu žádostí

Rok 2008 2009 2010 2011 2012

Počet žádostí 9 62 131 169 207

Celkový počet absolventů 784 1037 1021 949 1061

Procento žádajících z

absolventského ročníku 1.0% 4.5% 11.0% 14.2% 16.3%

Zdroj dat: Zdravotnická ročenka ÚZIS a interní evidence ČLK

Německo jako cílovou destinaci jsem si pro specifikaci výzkumného tématu

zvolila z toho důvodu, že je druhou nejčastější destinací odcházejících českých lékařů
1
-

v r. 2012 zde pracovalo 756 Čechů [Bundesärztekammer]. Navíc díky geografické

blízkosti je zde také po českých lékařích značná poptávka, a Česká republika je tak

častým cílem německých klinik, hledajících novou pracovní sílu a okupujících zdejší

medicínské pracovní veletrhy.

Cíle výzkumu:

Ve své empiricky zaměřené práci bych se ráda zabývala postoji studentů dvou

posledních ročníků medicínských fakult, kteří již reálně plánují odchod do zahraničí.

Hlavním cílem výzkumu je zachytit jejich postoje zejména tedy důvody k odchodu a

představy o budoucím životě v Německu ve srovnání s ČR. To vše bych ráda

prostřednictvím teorie migrace vysoce vzdělaných pracovníků, mobility studentů a

studia relevantních informací o fungování českého zdravotnictví, zejména pak systému

postgraduálního vzdělávání, ráda zasadila do sociologického kontextu.

Předpokládané výzkumné otázky:

Hlavní výzkumná otázka:

- Jakého charakteru jsou důvody studentů k odchodu z českého zdravotnictví

ihned po ukončení studia?

1
První je Velká Británie s 1158 lékaři v r. 2013. [General Medical Council]

Další výzkumné podootázky:

- Jaká vidí studenti posledních ročníků v systému českého zdravotnictví negativa,

tedy jaké jsou jejich důvody k odchodu s ohledem na fungování zdravotnického

systému, a o čem se zároveň domnívají, že funguje v německém zdravotnictví

lépe?

- Jakou roli v jejich rozhodování hraje zkušenost pracovní/studijní stáže v

zahraničí (Německu)?

Předpokládané metody zpracování:

V práci budu kromě teoretických zdrojů a literatury týkající se organizace

zdravotnického systému, vycházet z vlastního empirického materiálu nasbíraného

formou kvalitativních polostrukturovaných hloubkových rozhovorů se studenty

posledních dvou ročníků pražských lékařských fakult.
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Úvod

Problém emigrace lékařů a dalších vysoce kvalifikovaných pracovních sil byl

ve druhé polovině dvacátého století v sociologii migrace vnímán jako záležitost týkající

se spíše zemí třetího světa. V zemích rozvinutých jí byla věnována pozornost zpravidla

pouze s ohledem na otázku integrace imigrantů právě ze zemí chudého jihu. Globální

soutěž o talenty však začíná situaci postupně obracet i proti vyspělým zemím. Vždy

totiž existuje země v určitém ohledu ještě vyspělejší, která špičky jejich vědy, IT či

medicíny rozdíly v systému láká. V České republice bývá otázka odcházejících

kvalifikovaných pracovních sil spojována nejčastěji právě s lékařskou profesí. Poprvé

na možnost odchodů z českého zdravotnictví lékaři upozornili na přelomu let 2010/11

akcí Děkujeme, odcházíme. Po podepsání memoranda s tehdejším ministrem

zdravotnictví Leošem Hegerem, jež přineslo navýšení platů lékařů o 3 -5 tisíc Kč

[Havlová 2011], začaly do té doby strmě narůstající počty žádostí o Certifikát profesní

bezúhonnosti postupně klesat. Přibližně od r. 2008 se však začíná v oblasti odchodů

projevovat trend nový, a sice nárůst počtu absolventů medicíny, žádajících o osvědčení

o nečlenství v ČLK, dokument nezbytný pro pracovní výjezd do zahraničí. Z 1%


[…]


přepsán do písemné podoby. Všechna získaná data budou využita pouze mnou a to výhradně v

rámci mé diplomové práce.

Vaše/Tvá účast na rozhovoru je dobrovolná. Můžete/Můžeš kdykoliv odmítnout odpovědět na

položené otázky, nebo požádat o ukončení rozhovoru.

Dne ____________

Jméno výzkumnice: _____________________________

Podpis výzkumnice:_____________________________

Vaše/Tvé jméno:___________________________________

Váš/Tvůj podpis:____________________________________

Příloha č. 5: Scénář rozhovoru

1. Výběr povolání (očekávání s kterými si povolání vybírali; jak se v této pozici cítí

nyní; jak vnímají své budoucí společ. postavení)

Začneme takovým malým exkurzem do minulosti. Proč jsi vlastně šel/šla studovat

medicínu?

Co se ti vybaví, když se řekne lékař? Jaké vlastnosti a schopnosti máš s tímto povoláním

spojené?

Jaké si myslíš, že to je být lékařem v ČR? Jak na to povolání pohlíží česká veřejnost?

Je to dnes vážené povolání? Proč zrovna tak?

Co dělají tvoji rodiče? Víš, co si myslí o pozici lékaře v ČR oni?

A jak reagují známí a kamarádi, když jim řekneš, že studuješ medicínu?

Jaký si myslíš, že je v ČR vztah lékař-pacient?

Vzpomínáš si na akci Děkujeme, odcházíme? Jak jsi ji tenkrát vnímal/a?

2. Reflexe lékařského prostředí a profesního vzdělávání v ČR a jejich srovnání se

stavem v Německu
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A co atmosféra na fakultě a na jiných pracovištích? Jak se chovají lékaři k medikům a

jak k sobě vzájemně?

Jak probíhá výuka a její praktická část?

Jak probíhají stáže mimo domovská fakultní pracoviště?

A když teď přejdeme k trochu pragmatičtějšímu tématu, určitě už jsi absolvoval/a

nějakou nezbytnou praxi. Jak jsou na tom české nemocnice, co se týče vybavenosti a

pracovního prostředí?

Máš už nějakou představu, jak funguje v ČR systém předatestačního vzdělávání?

3. Představy o budoucím životě

A teď zase pohled trochu do budoucnosti. Jak si představuješ svůj život po škole? Co od

něj očekáváš v pracovní sféře a co v soukromé?

A co třeba za 5 let? Máš nějakou představu nebo třeba přání?

Proč hned po škole? Proč ne třeba až po atestaci?

A do zahraničí bys chtěl/a natrvalo, nebo třeba spíše jen na několik let a pak se vrátit

zpět? Proč?

Máš už konkrétně vybraný obor, kterému by ses chtěl/a po škole věnovat?

4. Důvody k odchodu

A proč vlastně chceš jet do zahraničí? Proč nezůstat v ČR?

(důvody zapsat na lístečky a ty nechat seřadit a vyfotit)

Uvedl/a si následující důvody: … Mohl/a bys je zkusit seřadit od toho, který je pro tebe

osobně nejvýznamější?

5. Představy o budoucím životě v Německu (týká se témat neprobraných v oddílu

2)

A co v těchto ohledech očekáváš od zahraničí - Německa?

Jak očekáváš, že se k tobě budou v Německu chovat? Jsi připraven/a na status

imigranta?

Jak si myslíš, že je na povolání lékaře pohlíženo v německé společnosti?

A co německé zdravotnictví? Myslíš, že mají němečtí lékaři v tom systému nějaké

problémy? Před atestací, po atestací?

Jak si představuješ německý systém předatestačního vzdělávání? Víš už něco o tom, jak

to tam funguje?

Máš přehled, jak to vypadá v Německu, co se tvého vybraného oboru týče?

Jaká je vybavenost německých pracovišť a jejich celkové prostředí, atmosféra? Máš už

nějakou zkušenost třeba ze zahraniční stáže?

6. Proces získávání informací o práci v Německu

Pamatuješ si ještě, kdy jsi o tom, že pojedeš po škole do zahraničí, začal/a poprvé

přemýšlet? Kdo nebo co tě na tu myšlenku tenkrát přivedlo?

Znáš už někoho, kdo odešel hned po škole do zahraničí?
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A třeba nějakého lékaře, který odešel až po atestaci?

Jak to funguje u vás na fakultě? Máte nějaké možnosti se lépe připravit na práci

v zahraničí? Mluví s vámi učitelé o těchto možnostech? Existují třeba nějaké přednášky

na toto téma?

Jak je to s možnostmi výjezdů do zahraničí během studia?

A co jazykové kurzy na fakultě? Jak jsi na tom vlastně s jazyky?

7. Zásadní kroky (z důvodu možnosti lepšího odhadu, jak moc je jejich úmysl vážný)

Už si něco z výše uvedeného někdy využil/a nebo se chystáš využít?

Jak velká je vlastně pravděpodobnost, že opravdu odjedeš? Vidíš to nadějně?

Jak jinak se ještě připravuješ? Co jsi v souvislosti s případným odjezdem do zahraničí

už podnikl/a?

8. Reakce okolí na jejich rozhodnutí (přispěje k vysvětlení vlivu okolí na rozhodnutí

vyjet)

Už jsi s tou myšlenkou, že bys rád/a po škole vyjela do zahraničí, seznámil/a své okolí?

Jaké byly reakce? – Pokud ne, proč?

9. Bariéry odchodu (z důvodu možnosti lepšího odhadu, jak moc je jejich úmysl

vážný)

Co tě od případného odjezdu odrazuje, pokud něco?

Co tě drží doma?

Čeho se nejvíc obáváš po příjezdu do zahraničí?

Karta respondenta:

Jméno:

Datum provedení rozhovoru:

Kdy plánuje konec studia:

Kdy plánuje odjezd:

Rodiče lékaři:

Zkušenost s pobytem v zahraničí?