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 POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Typ posudku: konzultant

Autor/ka práce: Klára Sedláková

Název práce: Cesta za uznáním: Důvody k migraci do Německa u budoucích absolventů

pražských lékařských fakult Univerzity Karlovy

Vedoucí práce: Karel Čada

Oponent/tka: doc. PhDr. Jadwiga Šanderová, CSc.

Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce

vhodně strukturována?

Klára si ve své práci klade jasnou otázkou a strukturovaně na ní odpovídá. Za velké pozitivum
práce považuji organické propojení teoretické části s empirickou částí. Věnuje se relevantní
společenské otázce odchodů mladých absolventů lékařských fakult, na kterou nahlíží optikou
sociologického kvalitativního výzkumu. V úvodu jasně představuje své téma, otázku i
teoretické zarámování, čehož se drží i v rámci zbytku práce. Čtivosti i proudu argumentace by
však ještě pomohlo „prostříhání“ práce a plynulejší členění analytické části. V závěrech pak
autorka prezentuje svá hlavní tvrzení, že motivem k migraci nejsou jen finanční faktory, ale
migrace souvisí i s pociťovaným rozporem mezi očekáváními mladých lékařů a chodem
zdravotních zařízení a pociťovanou absencí úcty.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné

texty?

Zpracována literatura odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Z pozice
konzultanta považuji za důležité zdůraznit, že autorka opravdu vedla dialog mezi teorií a
empirickou částí. Například vedle migračních teorií a Hirschmanova konceptu Exit, Voice
and Loyalty, které byly stavebními kameny od počátku práce, byla tematizace sociálního
statusu a jeho krystalizace zařazena až na základě empirických zjištění.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod

jejich analýzy?

Klára přehledně popisuje svou metodologii i data. Za chvályhodné považuji i jejich
kontextualizaci popisem migrační situace v ČR i Německu, včetně práce s německými
statistickými údaji. V analýze se autorka snaží vyvažovat mezi situačními, resp. osobními, a
strukturálními dimenzemi. Místy ale autorka nekriticky přistupuje k výrokům svých
respondentů. Domnívám se, že je to ale spíš editační neobratnost než systematická chyba.
Patrné je to zejména tam, kde líčí rozdíly mezi českou a německou společností, kde by stálo
za to zdůraznit, že jde o reflexi aktérů než objektivní odlišnosti.

2/2

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Závěry práce jsou pevně ukotveny v předchozím empirickém výzkumu a studiu literatury.
Nicméně některých částech závěrů by autorka měla jasněji reflektovat limity svého výzkumu,
například v polemice s Akla et al. [2007].

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění

převzatých?

Práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Práce je psaná jasně a srozumitelně. Odkazový aparát je v souladu s požadavky na tento typ
prací.

7. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Práce se primárně zabývá faktory vedoucími k migraci. Jak by autorka zhodnotila naopak
bariéry migrace a jak by podle nich mohla redefinovat Hirschmanův model?

Celkové hodnocení práce:

Autorka zpracovala aktuální téma, které spojila s vhodnou sociologickou perspektivou. Často
studentům říkám, že při dělání výzkumu by je měla pohánět zvědavost a snaha přijít věci na
kloub. Není však mnoho těch, kteří si tuto cestu zvolí a vrhnou se „po hlavě“ do svého
výzkumu. Toho, že se Klára nechala vést svou zvědavostí, si na její diplomové práci cením
nejvíce. Ve spojení s její sociologickou imaginací tato zvědavost přispěla k tomu, že její práci
lze hodnotit jako výbornou.
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